Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFAR

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2019

EDITAL Nº 25/2020 – ADENDO AO EDITAL Nº 20/2020 CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
AUTODECLARADOS NEGROS PARA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Reitor, em exercício, Vanderlei José Pettenon, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, em conformidade com o Edital de Abertura nº 335/2019 e suas alterações, torna público o presente
Edital, para divulgar o que segue:

1. Considerando o disposto na Portaria Normativa nº 04/2018 que prevê a convocação de no mínimo, a
quantidade de candidatos equivalente a três vezes o número de vagas, para realização do procedimento de
heteroidenticação, adiciona-se no Anexo I do Edital nº 20/2020, os candidatos classificados nos demais cargos,
conforme disposto abaixo, para comparecer na avaliação dos candidatos que se declararam Negros (pretos ou
pardos).

2. Tendo em vista a nova convocação, altera-se a data de realização do procedimento de heteroidenticação
que passará a ocorrer no dia 06/02/2020, quinta-feira, às 13 (treze) horas, no Auditório da Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - IFFAR, sito a Rua Alameda Santiago do
Chile, nº 195 - Bairro Nossa Senhora das Dores - Santa Maria/RS.

2.1 É de exclusiva responsabilidade do candidato tomar ciência do trajeto até o local de realização da prova, a
fim de evitar atrasos, sendo aconselhável ao candidato visitar o local de realização da prova com antecedência.

2.2 Não será permitida a entrada, na sala de identificação, do candidato que se apresentar após o horário
determinado acima.

2.3 Em hipótese alguma haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O não comparecimento no
procedimento de heteroidentificação, por qualquer motivo, caracterizará a desistência do candidato e resultará
em sua eliminação deste concurso público.

3. Os candidatos serão chamados para avaliação, em ordem alfabética de código de cargo e após, em ordem
alfabética do nome.

4. As demais disposições contidas no Edital nº 20/2020 permanecem inalteradas.

Santa Maria, 30 de janeiro de 2020.

Vanderlei José Pettenon

Reitor, em exercício do Instituto Federal Farroupilha

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

ANEXO I – COM ADENDO

1 - Assistente Social

Ana Gisele Ramos Dos Santos

Laura De Oliveira Carvalho

Michele Aguette Rodrigues

2 - Bibliotecário Documentalista

Fernanda Da Silva Santos

Michele Fernanda Silveira Da Silveira

3 - Enfermeiro - Área

Bibiane Cabral Rodrigues Batista

Juarez Hedlund De Souza

Vandiel Barbosa Santos

5 - Nutricionista - Habilitação

Cíntia Corte Real Rodrigues

Jhonatan Costa

Sandra Maria Machado Parodia

6 - Pedagogo - Área

Josy Dias Anacleto

Ligia Daiane Da Silva

Lisandro Mattos De Sousa

7 - Técnico Em Assuntos Educionais

Dione De Brum Nascimento Kowalski

Ticiana Loiola Dos Santos

Valeria Fagundes Rodrigues

8 - Técnico De Laboratório - Área Agricultura

Filipi Fagundes Dos Santos

9 - Técnico De Laboratório - Área Agropecuária

Claudiney Do Couto Guimarães

10 - Técnico De Laboratório - Área Enfermagem

Andressa De Lima Pires

Ângela Maria Pereira Dos Santos

11 - Técnico De Laboratório - Área Estética

Mariama Alves Machado Braz Vieira

Thais Lanza  Coitinho

12  - Técnico De Laboratório - Área Química

Layse De Souza Sampaio

Victor Dos Santos Pereira

13 - Técnico De Tecnologia Da Informação

Edson Uilham De Castro Araujo

Everton Cézar Silva Da Silva

Jefferson James Cunha De Souza

14 - Técnico Em Edificações

Lílian Xavier Dos Santos Linhares

15 - Técnico Em Enfermagem

Daniele Niedsberg Correa

Izabel Cristina Da Rosa

Roselaine Pereira Borges

16 - Assistente De Aluno

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

Eduardo Ribeiro Albuquerque

Michele Martins Trindade

Vanessa Ferreira Backes

http://www.fundatec.org.br/